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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku    
     

  Mesto Nové Mesto nad Váhom je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jeho území trvalý pobyt. Mesto je právnickou osobou, 

ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jeho územia a potreby jeho obyvateľov.  

 

Identifikačné údaje : 
 

Názov:     Mesto Nové Mesto nad Váhom   

Poštová adresa:  Mestský úrad, Čsl. armády 1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom 

IČO:     00311863 

DIČ:     2021079841 

Právna forma :   právnická osoba  

 

Mesto ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi  

 zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších noviel  

 Ústavou Slovenskej republiky 

 zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších 
noviel 

 zákonom č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších noviel 

 zákonom č. 431/2002 Z. z.  o účtovníctve v znení neskorších noviel 

 a inými zákonmi v rámci platnej legislatívy Slovenskej republiky 
 

 

Konsolidovaný celok zahŕňa 7 rozpočtových organizácií, 2 príspevkové organizácie,  1 

obchodnú spoločnosť, ich identifikačné údaje sa nachádzajú v nasledovnom prehľade.  

  

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v 

zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky:  

 

Názov účtovnej 

jednotky 
IČO 

Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Podiel na 
vlastnom 

imaní 

(%) 

Konsolidovaný 

podiel (%) 

Materská škola ul. 

Poľovnícka 

Nové Mesto nad 

Váhom  

36129470 
dcérska 

ÚJ 
rozpočt.org. 100 100 

Centrum voľného 

času 

Ul. Štúrova  

36129488 
dcérska 

ÚJ 
rozpočt.org. 100 100 
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Nové Mesto nad 

Váhom 

Základná umelecká 

škola 

Ul. Štúrova 

Nové Mesto nad 

Váhom 

36125245 
dcérska 

ÚJ 
rozpočt.org. 100 100 

Základná škola 

ul.Kpt.Nálepku 

Nové Mesto nad 

Váhom.  

31202667 
dcérska 

ÚJ 
rozpočt.org. 100 100 

Základná škola 

Ul. Odborárska 

Nové Mesto nad 

Váhom 

36125148 
dcérska 

ÚJ 
rozpočt.org. 100 100 

Základná škola 

Ul. Tematínska 

Nové Mesto nad 

Váhom  

31202675 
dcérska 

ÚJ 
rozpočt.org. 100 100 

Zariadenie pre 

seniorov 
42372984 

dcérska 

ÚJ 
rozpočt.org. 100 100 

 

  

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – príspevkových organizáciách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky:  

 

 

Názov účtovnej 

jednotky 
IČO 

Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Podiel 

na 

vlastnom 

imaní 

(%) 

Konsolidovaný 

podiel (%) 

Mestské kultúrne 

stredisko 
00350702 dcérska ÚJ 

príspevková 

org. 
100 100 

Technické služby 
00350656 dcérska ÚJ 

príspevková 

org. 
100 100 

 

 

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – obchodných spoločnostiach:  

Názov účtovnej 

jednotky 
IČO 

Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Podiel 

na 

vlastnom 

imaní 

(%) 

Konsolidovaný 

podiel (%) 
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Mestský bytový podnik 
36310743 dcérska ÚJ 

spol. s 

r.o. 
100 100 

 

 

  

1.1 Geografické údaje  

  

Geografická poloha mesta :   

Nové Mesto nad Váhom leží na Považí , pod Beckovskou bránou, kde sa údolie Váhu rozširuje do 

úrodnej nížiny ohraničenej poslednými výbežkami Malých Karpát a Považským Inovcom. Rozkladá 

sa na ploche 3 258,3 ha, vo výške 181 m n. m.. Je okresné mesto a je súčasťou Trenčianskeho 

kraja. Susedí s okresmi Myjava, Piešťany, Topoľčany , Bánovce nad Bebravou a Trenčín . 

 

Poloha:   17   49´  východnej zemepisnej dĺžky 

     48   45´  severnej zemepisnej šírky 

Nadmorská výška:  195 metrov nad morom 

Rozloha mesta:  3 258 ha 

 

   

1.2 Demografické údaje   

 

 

Počet obyvateľov:  20 025  (k 31.12.2016) 

Hustota osídlenia:   614,64 na km2 

Prírastky, úbytky v počte obyvateľov za rok 2016: 

 

Narodení        190                        

Zomrelí       212                     

Odsťahovaní       283                     

  Prisťahovaní       321                    

 

 
 

 

 

 

 

1.3 Symboly obce  

  

Symbol Nového Mesta nad Váhom poznáme z historických pečatí, z ktorých najstaršia pochádza z 

15. stor. Obsah je u všetkých pečatí rovnaký - je na nich zobrazená Madona sprevádzaná motívom 

kostola s vežou a uhorským štátnym znakom. Historický symbol Nového Mesta nad Váhom súvisí s 
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patrocíniom farského kostola - Narodenie Panny Márie . Mesto si vytvorilo svoj erb už za I. ČSR. 

Mal však vážne heraldické nedostatky. Prvý erb schválený Heraldickou komisiou prijalo mesto v 

roku 1983. Pozostával zo  

 

 

strieborného kostola umiestneného nad striebornou zvlnenou stuhou v zelenom štíte. Erb v roku 

1992 na žiadosť mesta zmenili na súčasnú podobu, v ktorej dominuje postava Panny Márie s 

Ježiškom na rukách, a tak sa obsahovo najviac približuje k pôvodnému historickému symbolu z 

najstaršej novomestskej pečate. Erb výtvarne spracoval akad. mal. Ján Mikuška. Podobu 

mestských symbolov (erb, vlajka, pečať) prijalo mestské zastupiteľstvo dňa 15. 12. 1995.  

 
Erb mesta 

 
 

definícia erbu - v zelenom štíte strieborná Panna Mária s dieťaťom v náručí – obaja korunovaní, 

vpravo strieborný kostol. 

 

 

 

Pečať mesta 

http://www.nove-mesto.sk/resources/App/200802252004140.61.jpg
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je okrúhla, uprostred s mestským symbolom a kruhopisom Mesto Nové Mesto nad Váhom. 

Vlajka mesta 

 

pozostáva z dvoch pozdĺžnych pruhoch vo farbách bielej a zelenej. Vlajka má pomer 2:3 a 

ukončená je dvoma cípmi, t.j. zástrihom siahajúcim do tretiny jej listu. 

Štandarda primátora mesta 

 
 

 

 

 

       

  

1.4 História mesta   
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        Vďaka výhodnej polohe bolo okolie Nového Mesta n/V. obývané už v staršej dobe kamennej. 

Súčasné Nové Mesto nad Váhom sa vyvinulo zo stredovekej osady, ktorá vznikla na križovatke 

obchodných ciest. Jedna viedla Považím, druhá na Moravu. V blízkosti osady sa nachádzal aj brod 

cez Váh.  Nové Mesto n. V. sa v listinách spomína pod rôznymi názvami, napr. Ujhely, Vágujhely, 

Nova Civitas, Wag Neustadt. Dnešný názov je známy od r. 1584, v slovenskej verzii od r. 

1786.    Preklad najstaršieho názvu Nového Mesta n. V. (Ujhely - nové trhové miesto) naznačuje, 

že mesto vzniklo ako  nová trhová osada. Podľa tradície jej prví obyvatelia pochádzali z obce, ktorá 

bola zničená v roku 1241 Tatármi.  

        Prvou doloženou písomnosťou je listina z roku 1263, v ktorej Bela IV. daroval Nové Mesto nad 

Váhom benediktínskemu kláštoru sv. Martina na Panónskej hore.  Začiatkom 14. storočia sa 

mesta i Beckovského hradu zmocnil Matúš Čák Trenčiansky, ktorý potom ovládal celé Považie až 

do svojej smrti roku 1321. Prvé kráľovské výsady a práva, napr. 2- x ročne konať jarmok, naše 

mesto dostalo od kráľa Žigmunda Luxemburského v roku 1388. V tomto istom roku Žigmund 

Luxemburský daroval Beckovský hrad s mestečkami Beckov a Nové Mesto  vojvodovi Stiborovi, 

ktorý bol v tom čase najmocnejším a najbohatším uhorským veľmožom. V  roku 1414 Vojvoda 

Stibor povolal do Nového Mesta rehoľu augustiniánov, ktorí tu založili prepošstvo s kapitulou.  

Mal jediného syna a dediča, Stibora, ktorý síce nedosiahol postavenie otca, ale v časoch 

husitských vojen sa ako kapitán Považia zaslúžil o obranu juhozápadného Slovenska. Na príkaz 

kráľa dal postaviť mestské hradby, aby Nové Mesto ochránil pred husitmi. Napriek tomu sa však 

mesto nevyhlo v rokoch 1431 a 1432 husitským útokom. Stibor II. dokončil prestavbu farského 

kostola začatú jeho otcom vojvodom Stiborom. Po smrti Stibora II. (1434) sa Nové Mesto dostalo 

prostredníctvom Pavla Banfiho, manžela dcéry Stibora II., do vlastníctva šľachtického rodu 

Bánfiovcov. 

            Náboženské pomery v období stredoveku výrazne ovplyvnilo pôsobenie rehole 

benediktínov v pol. 12. storočia a založenie augustiniánskej prepozitúry vojvodom Stiborom v 

roku 1414. Reformačné myšlienky sa začali šíriť v Novom Meste už od roku 1522. Prvý známy 

evanjelický kazateľ Michal Cebáni je doložený v roku 1565. Reformáciu podporoval vlastník 

Beckovského panstva Ladislav Bánfi a jeho zásluhou sa v roku 1570 stala evanjelickou aj 

novomestská prepozitúra. Do roku 1638 tu pôsobili evanjelickí prepošti a po tomto roku sa 

dostala prepozitúra a kostol opäť do rúk katolíkom. Rekatolizáciu v Novom Meste nad Váhom 

zavŕšil novomestský prepošt Jakub Haško, ktorý pôsobil v Novom Meste n. V. v rokoch 1666 – 

1695. Do barokového štýlu dal prestavať rímskokatolícky kostol. Evanjelici si nový kostol postavili 

v roku 1784. Pôvodná stavba kostola bola bez veže. Tú pristavili v roku 1932.  

     Pomerne veľkú náboženskú komunitu v Novom Meste nad Váhom tvorili Židia. Prvých 15 

hebrejských rodín prišlo do Nového Mesta z Uherského Brodu v 13. stor. V pol. 18. stor. (r. 1753) 

pôsobilo v Novom Meste 23 židovských obchodníkov. V tomto období bola obec druhou 

najväčšou (po Bratislave) v Uhorsku. Na prelome 18. a 19. stor. žili pri juhozápadnej bráne vnútri 

opevneného mesta, kde mali svoju štvrť. Pre vzdelanie svojich detí založili izraelskú dievčenskú 

školu a v r. 1858 židovskú reálku. Bola to jediná škola svojho druhu v celom Uhorsku. O jej vznik sa 

zaslúžil rabín Jozef Weisse.  

     V 2. polovici 19. storočia v meste vznikajú prvé priemyselné podniky, ktoré sa orientovali na 

spracovanie poľnohospodárskych plodín (ovocia, obilia, cukrovej repy, krmovín) a na výrobu 

náradia pre poľnohospodárov. Medzi prvými vznikla továreň na výrobu rumu a likérov (1842), 

fabrika na mydlo (1850) a továreň na podkovy a iné železné výrobky (1872). Rozvoj obchodu a 
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priemyslu dostal nový impulz v roku 1876, kedy bolo Nové Mesto n. V. spojené železnicou s 

Trnavou. 

Továrne, ktoré vznikali v ďalšom období, už neboli orientované výhradne na poľnohospodársky 

charakter kraja. Vyrábali ozdobný a úžitkový tovar - nábytok, košíky a kufríky, vychádzkové paličky 

(1885; boli určené na export do Anglicka a Indie) alebo banské a hutné stroje (Coburgova továreň, 

1900). V r. 1910 bola otvorená vápenka. Z ďalších spomeňme tehelne, garbiarne, pivovar, 

plynáreň.  

              Aj po r. 1918 zostalo mesto  hospodárskym strediskom okolia s rozvinutými remeslami a 

menšími priemyselnými podnikmi (liehovar, octáreň, továreň na nábytok, na rastlinné tuky). R. 

1936 vznikol závod na obaly, r. 1942 centrálne dielne. V r. 1929 otvorili i železnicu Nové Mesto 

nad Váhom - Veselí nad Moravou. V dvadsiatych rokoch 20. stor. boli veľké štrajky, protestné 

akcie robotníkov, hladové pochody. Pri demonštrácii r. 1922 bol zastrelený četníkmi 19 - ročný J. 

Psotný. Za slovenského štátu odvliekli Nemci do koncentračných táborov 1450 židovského 

obyvateľstva z Nového Mesta, väčšina z nich zahynula. Do SNP sa zapojilo okolo 100 miestnych 

vojakov a dôstojníkov, už pred vypuknutím SNP vyviezli tajne z kasární množstvo zbraní a výstroja 

do Lubiny, Kálnice a Bziniec pod Javorinou pre partizánov. Začiatkom r. 1945 Nemci zastrelili na 

žid.cintoríne27partizánovaantifašistov.  

     Po oslobodení krajiny (mesto bolo oslobodené 7.apríla 1945) sa začal rozvíjať priemysel v 

meste, vznikli podniky: VUMA, Drevina, Strojstav, Vzduchotechnika, dve tehelne, vápenka, Zsl. 

kameňolomy a štrkopiesky, hydinárske závody, odevné závody a i. Vyrástli nové sídliská, školské a 

kultúrnezariadenia. 

     Po roku 1989 sa v meste začal rozvíjať súkromný sektor, postupne sa v Novom Meste nad 

Váhom usídlili a naďalej sa etablujú zahraničné firmy, renesanciu zaznamenávajú živnostníci. 

Došlo k združovaniu škôl. Po počiatočnom útlme sa rozbehla bytová výstavba.  

       

 

1.5 Výchova a vzdelávanie   

 

A. V roku 2016 vykonávali výchovno-vzdelávaciu činnosť v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Nové 
Mesto nad Váhom nasledovné školy a školské zariadenia:    
 

1. základné školy - primárne a nižšie stredné vzdelanie 
 
V 1. polroku 2016 (školský rok 2015/2016) evidovali základné školy zriadené mestom spolu 1 367 

žiakov v 65 triedach,  v 2. polroku 2016 (školský rok 2016/2017) 1 378 žiakov v 65 triedach, o 11 

žiakov viac ako v predchádzajúcom školskom roku. 

 
Základná škola, Tematínska ul. č. 2092, Nové Mesto nad Váhom:  
V školskom roku 2015/16 navštevovalo školu 462 žiakov v 22 triedach, z toho 237 žiakov 
navštevovalo 1. stupeň (primárne vzdelanie) a 225 žiakov 2. stupeň ZŠ (nižšie stredné vzdelanie). 
V školskom roku 2016/17 navštevovalo školu 490 žiakov v 22 triedach, z toho 257 žiakov 
navštevovalo 1. stupeň (primárne vzdelanie) a 233 žiakov 2. stupeň ZŠ (nižšie stredné vzdelanie).     
    
Základná škola, Ul. kpt. Nálepku č. 855, Nové Mesto nad Váhom:  
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V školskom roku 2015/16 navštevovalo školu 570 žiakov v 25 triedach, z toho 256 žiakov 
navštevovalo 1. stupeň (primárne vzdelanie) a 314 žiakov 2. stupeň ZŠ (nižšie stredné vzdelanie). 
V školskom roku 2016/17 navštevovalo školu 551 žiakov v 22 triedach, z toho 259 žiakov 
navštevovalo 1. stupeň (primárne vzdelanie) a 292 žiakov 2. stupeň ZŠ (nižšie stredné vzdelanie).     
 
Základná škola, Odborárska ul. č. 1374, Nové Mesto nad Váhom:  
V školskom roku 2015/16 navštevovalo školu 335 žiakov v 18 triedach, z toho 149 žiakov 
navštevovalo 1. stupeň (primárne vzdelanie) a 186 žiakov 2. stupeň ZŠ (nižšie stredné vzdelanie). 
V školskom roku 2016/17 navštevovalo školu 336 žiakov v 22 triedach, z toho 154 žiakov 
navštevovalo 1. stupeň (primárne vzdelanie) a 182 žiakov 2. stupeň ZŠ (nižšie stredné vzdelanie).     
 

2. Materská škola, Poľovnícka ul. č. 2039/12, Nové Mesto nad Váhom - predprimárne vzdelanie: 
V školskom roku 2015/16 navštevovalo školu spolu 655 detí zaradených do 30 tried, z toho 224 

detí vo veku 1 rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, na ktoré sa poskytoval zo štátneho 

rozpočtu mesačný príspevok. Škola mala 7 elokovaných pracovísk na území mesta. 

V školskom roku 2016/17 navštevovalo školu spolu 657 detí zaradených do 31 tried, z toho 222 

detí vo veku 1 rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, na ktoré sa poskytoval zo štátneho 

rozpočtu mesačný príspevok. Škola mala 7 elokovaných pracovísk na území mesta. 

 

3. Základná umelecká škola, Štúrova ul. č. 590, Nové Mesto nad Váhom – základné umelecké 
vzdelávanie: 
Škola poskytovala základné umelecké vzdelávanie v štyroch odboroch. Na začiatku kalendárneho 

roka (šk. rok 2015/2016) mala škola 636 žiakov (vrátane 7 žiakov starších ako 25 rokov), na nový 

školský rok 2016/2017 bolo prijatých rovnako 636 žiakov, z toho 288 žiakov na individuálne 

štúdium a 348 na skupinové štúdium. Hudobný odbor navštevovalo 273 žiakov, výtvarný 255, 

literárno-dramatický 33 a tanečný odbor 75 žiakov. Výchovno-vzdelávaciu činnosť vykonávala 

škola aj na 2 elokovaných pracoviskách, v Kočovciach (48 žiakov vo výtvarnom odbore, 21 žiakov v 

hudobnom odbore) a v Lúke (25 žiakov vo výtvarnom odbore).  

 
4. Centrum voľného času, Štúrova ul. č. 590, Nové Mesto nad Váhom - záujmové vzdelanie 
a výchova: 
CVČ zabezpečovalo záujmovú výchovno-vzdelávaciu činnosť v 22 útvaroch pravidelnej záujmovej 

činnosti, vo niektorých útvaroch bolo v závislosti od záujmu detí otvorených viacero oddelení. Na 

začiatku kalendárneho roka (šk. rok 2015/2016) navštevovalo CVČ 535 žiakov, z toho trvalé 

bydlisko v Novom Meste nad Váhom malo 420 žiakov a v iných obciach 115 žiakov. Na nový 

školský rok 2016/2017 bolo prijatých do CVČ 506 žiakov, z toho 384 s trvalým bydliskom v meste 

a 122 v iných obciach. Činnosť CVČ zabezpečovali 3 interní pedagogickí zamestnanci (2,5 úväzku) 

a 30 externých vedúcich záujmových útvarov (4,3 prepočítaného týždenného úväzku).  

 

Ako súčasť škôl zriadených mestom vykonávali činnosť nasledovné školské zariadenia:  

 

 

 

 

1. Školské kluby detí: 
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V školskom roku 2015/2016 (január až jún 2016) navštevovalo školský klub detí v Základnej škole, 

Tematínska ul. č. 2092 184 žiakov, v Základnej škole, Ul. kpt. Nálepku č. 855, 189 žiakov, v 

Základnej škole, Odborárska ul. č. 1374, 104 žiakov, v školskom roku 2016/2017 (september až 

december 2016) to bolo v Základnej škole, Tematínska ul. 203 žiakov, v Základnej škole, Ul. kpt. 

Nálepku 191 žiakov a v Základnej škole, Odborárska ul. 114 žiakov  

 

2. Školské jedálne: 
 

Školské jedálne v základných školách poskytli v roku 2016 žiakom nasledovné počty jedál: v 

Základnej škole na Tematínskej ul. 63 160 porcií obedov (v prepočte na 189 pracovných dní 

priemerne 334 žiakom) a 31 465 porcií desiatej (priemerne 166 žiakom), v Základnej škole na Ul. 

kpt. Nálepku 70 508 porcií obedov (priemerne 373 žiakom) a 11 875 porcií desiatej (priemerne 63 

žiakom), v Základnej škole na Odborárskej ul. 41 899 porcií obedov (priemerne 222 žiakom) 

a deťom elokovaného pracoviska MŠ 3 654 porcií obedov (priemerne 19 deťom) a 7 308 porcií 

desiatej a olovrantu. 

ŠJ poskytovali aj obedy dospelým osobám – zamestnancom a iným stravníkom, a to v Základnej 

škole, Tematínska ul. č. 2092, priemerne pre 72 dospelých osôb, v ŠJ v Základnej škole, Ul. kpt. 

Nálepku č. 855, priemerne pre 62 dospelých osôb a v ŠJ v Základnej škole, Odborárska ul. č. 1374, 

priemerne pre 98 dospelých osôb. 

V 5 školských jedálňach a 2 výdajných školských jedálňach v materskej škole bolo v roku 2016 

vydaných 91 995 porcií obedov, 92 366 porcií desiatej a 89 016 porcií olovrantu. 

 

3. Centrum voľného času ako súčasť ZŠ: 
 

Centrum voľného času v Základnej škole, Odborárska ul. č. 1374, v školskom roku 2015/2016 

navštevovalo 124 žiakov, z toho 104 žiakov s trvalým bydliskom v Novom Meste nad Váhom, 

v školskom roku 2016/2017 spolu 125 žiakov, z toho 105 žiakov s trvalým bydliskom v Novom 

Meste nad Váhom. 

 

B. Školy a školské zariadenia v inej zriaďovateľskej pôsobnosti na území mesta 

 
V školskom roku 2015/2016 poskytlo Mesto Nové Mesto nad Váhom na činnosť škôl a školských 
zariadení zriadených cirkvou dotácie z finančných prostriedkov podľa osobitných predpisov  
(podiel na výnose dane z príjmu FO) pre: 
1. Školský klub detí ako súčasť Spojenej školy sv. Jozefa: 169 žiakov do 15 rokov 
2. Školská jedáleň ako súčasť Spojenej školy sv. Jozefa: 333 potenciálnych stravníkov do 15 rokov 
3. Centrum voľného času ako súčasť Spojenej školy sv. Jozefa: 90 žiakov s trvalým bydliskom 

v Novom Meste nad Váhom 
 
V školskom roku 2016/2017 poskytlo Mesto Nové Mesto nad Váhom na činnosť škôl a školských 
zariadení zriadených cirkvou dotácie z finančných prostriedkov podľa osobitných predpisov  
(podiel na výnose dane z príjmu FO) pre: 
1. Školský klub detí ako súčasť Spojenej školy sv. Jozefa: 146 žiakov do 15 rokov 

2. Školská jedáleň ako súčasť Spojenej školy sv. Jozefa: 342 potenciálnych stravníkov do 15 rokov 
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3. Centrum voľného času ako súčasť Spojenej školy sv. Jozefa: 91 žiakov s trvalým bydliskom 
v Novom Meste nad Váhom 

 
1.6  Zdravotníctvo  

Zdravotnú starostlivosť v Meste Nové Mesto nad Váhom poskytuje Nemocnica s 

poliklinikou Nové Mesto nad Váhom n.o., Ul. M.R. Štefánika 1, 

915 31 Nové Mesto nad Váhom a väčší počet odborných ordinácií umiestnených 

v rôznych častiach mesta 

 

1.7  Sociálne zabezpečenie  

 

Sociálne služby zabezpečuje v rámci mesta Zariadenie opatrovateľskej služby  s kapacitou 14 

klientov, Útulok pre bezdomovcov s kapacitou 30 klientov a rozpočtová organizácia mesta 

Zariadenie pre seniorov s kapacitou 92 klientov . Zariadenie pre seniorov začalo prevádzkovať 

sociálny taxík. 

 

Zariadenie pre seniorov vypracovalo ročnú účtovnú závierku podľa zákona o účtovníctve. 

Z účtovnej závierky uvádzame základné údaje za rok 2016.  Údaje sú v eurách. Kompletnú účtovnú 

závierku máme zverejnenú v Registri účtovných závierok na linku http://www.registeruz.sk/cruz-

public/domain/accountingentity/show/1540087 . 

 

PREHĽAD O PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH  

 

Stanovený rozpočet na rok 2016, ktorý bol schválený Mestským zastupiteľstvom Mesta Nové 

Mesto nad Váhom dňa 12.12.2015 uznesením č. 82/2015 –MsZ  vo výške: 

 
 Výdavky 802 814,- EUR z toho: bežné výdavky vo výške 802 814,- Eur a  
 
                                                     kapitálové výdavky vo výške 0,- EUR 
Vlastné príjmy 388 800,- EUR 
 
Upravený rozpočet na rok 2016 na bežné výdavky a vlastné príjmy  bol stanovený zriaďovateľom 

po 2.zmene Programového rozpočtu Mesto Nové Mesto nad Váhom dňa 28.06.2016 vo výške: 

Výdavky 821 408,- EUR (zvýšenie o 18 594,- Eur)  
                                         z toho: bežné výdavky vo výške 821 408,- Eur a  
                                                     kapitálové výdavky vo výške 0,- EUR 

Vlastné príjmy 415 600,- EUR (zvýšenie o 26 800,- Eur) 
 
     

 

 

ČERPANIE BEŽNÝCH VÝDAVKOV   

http://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/1540087
http://www.registeruz.sk/cruz-public/domain/accountingentity/show/1540087
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    Mzdové náklady                           v celých EUR                      

položka Rozpočet  Upravený  Čerpanie         zostatok  % plnenie 

610 – mzdy 397 640 424 406 424 405,39   0,61    100    

620 – odvody  139 325 152 953 151 029,52    1 923,48 99 

ON spolu 536 965 577 359 575 434,91 1 924,09 99 

   Prevádzkové náklady                  v celých EUR                      

položka Rozpočet Upravený Čerpanie zostatok  % plnenie 

631 – cestovné 203 203 202,34 0,66 100 

632 – energie,poš.a tel. 69 331 55 564 50 476,31 5 087,69 91 

633 – materiál a služby 154 887 146 729 145 827,90 901,10 99 

634 – dopravné 1 964 2 559 1 774,02 784,98 69 

635 – údržba 6 556 5 556 5 376,66 179,34 97 

637 - služby 29 908 30 438 29 371,92 1 066,08 96 

Spolu 630 262  849  241 049 233 029,15 8 019,85 97 

642 Transfery  3 000 3 000 793,15 2 206,85 26 

Spolu 640 3 000 3 000 793,15 2 206,85 26 

      

 

   Spolu Bežné výdavky (čerpanie)                                                                         v celých EUR                      

položka Rozpočet Upravený Čerpanie zostatok  % plnenie 

ON a PN spolu 802 814 821 408 809 257,21 12 150,79 99 

 
 

   Spolu kapitálové výdavky (čerpanie)                                                                    v celých EUR                      

položka Rozpočet Upravený Čerpanie zostatok  % plnenie 

714. 0 0 0 0 0 

 

 

Schválená 2.úprava rozpočtu na rok 2016 bola v sume 415 600,- EUR.  

Vlastné príjmy za rok 2016 boli vo výške 428 956,44 EUR, naplnenie príjmov  o 13 356,44 Eur viac. 

 
 

  Vlastné príjmy (čerpanie)                                                                                    v celých EUR                      

položka Rozpočet Upravený Čerpanie zostatok  % plnenie 

Vlastné príjmy 388 800 415 600 428 956,44 -13 356,44 103 
PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV   

 

Nedaňové príjmy pozostávajú  

 

 príjmy z a poskytnuté sociálne služby a nadštandartné služby     421 483,43 

 príjmy z prepravnej služby            1 623,- 
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 príjmy za prenájom kávomatu                  120,- 

 vratky zo SP a ZP              5 519,62  

 úroky                        72,39 

 granty                   138,-  

 

PREHĽAD PRÍJMOV V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV 

 

 

Prijatý transfer na bežné výdavky od zriaďovateľa  455.977,21 

Prijatý transfer na bežné výdavky zo štát.rozpočtu 353.280,00 

Prijatý transfer Úrad práce soc.vecí a rod-Európsky soc.fond prostr. EU 0,00 

Prijatý transfer Úrad práce soc.vecí a rod-spolufinancov. Štátny rozpočet  0,00 

 

STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV  

 

Stav majetku  

Druh majetku Skutočný stav  

zistený inventúrou 

Účtovný stav  

zachytený v účtovníctve 

Budovy 2.378.344,76 2.378.344,76 

Stavby 0 0 

Stroje, prístroje, zariadenia 74.034,66 74.034,66 

Dopravné prostriedky 45784,17 45784,17 

Pozemky 21.505,00 21.505,00 

DHM – DKP  od 30 € do 1700 € 144.227,65 144.227,65 

OTE do 30 € 156.856,83 156.856,83 

Zásoby-sklady spolu: 8.419,09 8.419,09 

Zásoby potraviny + PHM 4.232,39 4.232,39 

 

Finančný majetok  

a) významné zložky krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finančný 

majetok 

Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2015 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Zostatok 

k 31.12.2016 

Bankové účty (221) 

z toho: 

088     

Depozit+,Sociálny 

fond 

 41.693,47 54.842,46 44.324,12 52.211,81 

Darovací účet  150,00 295,10 138,00 307,10 

  Spolu 088 41.843,47 55.137,56 44.462,12 52.518,91 
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Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis položky 

časového rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Zostatok 

k 31.12.2015 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Zostatok 

k 31.12.2016 

Náklady budúcich 

období 

spolu z toho: 

111     

Predplatné  26,75 223,8 26,75 223,80 

Poistné  325,08 353,6 325,08 353,60 

Diaľničná známka  50,00 0 50,00 0 

Comtec – servisné 

.práce 

 171,12 298,85 171,12 298,85 

Ostatné      

Spolu 111 572,95 876,25 572,95 876,25 

 
 

Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) – 50.021,29 € 
 

Záväzky podľa doby splatnosti 

Zostatok 2016 Zostatok 

2015 

 1 2 

Záväzky v lehote splatnosti 

z toho: Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov 

vrátane 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 

Záväzky po lehote splatnosti 

52.253,72 

 

52.253,72 

41.532,57 

 

41.532,57 

Spolu  52.253,72 41.532,57 

 
b) významné záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy  

Záväzok Riadok súvahy Hodnota záväzku Opis 

472 záväzok zo soc.fondu 144 1.363,05 Sociálny fond 

379-iné záväzky 149 869,38 Záväzky z miezd 

325-ostatné záväzky 155 726,98 Záväzky voči klientom- depozit 

331 zamestnanci 163 26.959,90 Čistá mzda predpis 

336 poistné 165 18.539,61 Sociálne a zdravotné poistenie 

342 dane 167 3.487,70 Predpis dane zo miezd 

372-transfery a ost.zúčt. 172 307,10 Dar-darovací účet 

Spolu  52.253,72  
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EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY NA JEDNÉHO PRIJÍMATEĽA SOCIÁLNEJ SLUŽBY ZA 

KALENDÁRNY ROK 

 

Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2016 na jedného prijímateľa sociálnej služby sme  

vyčíslili na 786,82 Eur.  

 

Prostredníctvom Spoločného obecného úradu je zabezpečovaná Opatrovateľská služba, 

poskytovaná fyzickej osobe, ktorá  je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby alebo je 

odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a 

základných sociálnych aktivitách. Rozsah úkonov na základe sociálnej posudkovej činnosti 

určuje obec v hodinách podľa jednotlivých úkonov v zmysle zákona o sociálnych službách.   

  

Mesto Nové Mesto n/V má pre občanov dôchodkového veku zriadený Klub dôchodcov, v 

ktorom sa aktivizujú dôchodcovia v rôznych záujmových činnostiach, najmä v kultúrnej 

oblasti. KD umožňuje spoločenský život a taktiež rekreačnú činnosť seniorov. Činnosť 

klubu je zabezpečená z rozpočtu mesta. 

  

1.8  Kultúra  

 Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje príspevková organizácia zriadená 

mestom Mestské kultúrne stredisko.   

MsKS prevádzkuje Dom kultúry, Kino Považan, Knižnicu Ľ.V. Riznera,  Spoločenský dom 

s viacúčelovou sálou a Galériu Petra Matejku, kde sa celoročne konajú kultúrne 

a spoločenské podujatia rôzneho druhu. 

Pri MsKS pôsobí: 

Ochodnické divadlo SDOS, Divadielko Galéria, Folklórny súbor Otava, Folklórny súbor 

Čakanka, Folklórna skupina Premeny, Malý komorný orchester. 

MsKS každý rok organizuje divadelný festival A. Jurkovičovej s medzinárodnou účasťou. 

  

1.9  Hospodárstvo   

 

V meste je rozvinutý najmä strojársky priemysel. Mesto Nové Mesto nad Váhom má založenú 

obchodnú spoločnosť Mestský bytový podnik Nové Mesto nad Váhom s.r.o., ktorá vznikla 

1.1.2000. Predmetom činnosti je : výroba tepla, rozvod tepla, správa nehnuteľností, 

sprostredkovanie nákupu a predaja nehnuteľností, vodoinštalatérstvo, kúrenárske práce, 

zámočníctvo, plynoinštalatérstvo, vykonávanie správy a zabezpečovanie údržby bytového 

fondu.    

 

  

1.10  Organizačná štruktúra   

 

Mestský úrad riadi prednosta úradu, ostatní zamestnanci sú rozdelení do útvarov nasledovne:  
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Sekretariát primátora 

Sekretariát prednostu 

Oddelenie výstavby a rozvoja mesta 

Oddelenie finančné- informačnej sústavy  

Oddelenie školstva, mládeže a telesnej kultúry 

Oddelenie právne a správy majetku 

 

Orgánmi Mesta Nové Mesto nad Váhom sú Mestské zastupiteľstvo a primátor mesta. 

Primátor 

Postavenie primátora mesta upravuje § 13 – 13 b/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov. 

Predstaveným mesta a  najvyšším výkonným orgánom mesta je primátor, ktorého volia obyvatelia 

mesta v priamych voľbách. Funkcia primátora je verejná funkcia. Funkčné obdobie primátora sa 

skončí zložením sľubu novozvoleného primátora. Primátor mesta je štatutárnym orgánom mesta. 

Primátor môže rozhodovaním o právach, právom chránených záujmoch alebo povinnostiach 

fyzických osôb a právnických osôb v oblasti verejnej správy písomne poveriť zamestnanca mesta. 

 

Mestské zastupiteľstvo 

 

  Mestské zastupiteľstvo je orgánom mesta ako zastupiteľským zborom zloženým z poslancov 

zvolených v priamych voľbách obyvateľmi mesta na štyri roky. 

  

 Počet poslancov mestského zastupiteľstva na celé volebné obdobie určí pred voľbami mestské 

zastupiteľstvo podľa počtu obyvateľov. Funkčné obdobie mestského zastupiteľstva sa končí 

zložením sľubu poslancov novozvoleného mestského zastupiteľstva. 

Mestské zastupiteľstvo sa schádza podľa potreby, najmenej však raz za dva mesiace. Jeho 

zasadnutia zvoláva a vedie primátor. 

      Návrh programu rokovania sa oznamuje a zverejňuje na úradnej tabuli a na internetovej stránke 

mesta aspoň tri dni pred zasadnutím mestského zastupiteľstva alebo, ak ide o mimoriadne 

zasadnutie, aspoň 24 hodín pred jeho konaním. Zasadnutia mestského zastupiteľstva sú zásadne 

verejné. Mestské zastupiteľstvo vyhlási rokovanie za neverejné, ak predmetom rokovania sú 

informácie alebo veci chránené podľa osobitných predpisov. Ak na rokovaní požiada o slovo 

poslanec Národnej rady SR, zástupca vlády alebo štátneho orgánu, slovo sa mu udelí. Môže sa 

udeliť aj ktorémukoľvek obyvateľovi mesta. Nariadenia a uznesenia mestského zastupiteľstva 

podpisuje primátor najneskôr do 10 dní od ich schválenia mestským zastupiteľstvom. Podrobné 

pravidlá o rokovaní mestského zastupiteľstva upravuje rokovací poriadok mestského 

zastupiteľstva. 

 

      Mestské zastupiteľstvo sa skladá so siedmich volebných obvodov a  rozhoduje o základných 

otázkach života mesta. 
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Poslanci MsZ: 

Mgr. Peter Bača, podpredseda KFSM, člen komisie na ochranu verejného záujmu 

Ing. Alena Čechvalová, člen komisie finančnej a správy majetku (KFSM), člen KRB 

JUDr. Vladimír Fraňo, člen Mestskej rady, člen KFSM, predseda komisie na riešenie sťažností 

RNDr. Eva Gregušová, predseda komisie pre ochranu životného prostredia 

PhDr. Kvetoslava Hejbalová, zástupca primátora, člen Mestskej rady, podpredseda KŠMŠ, 

vykonávanie sobášneho aktu 

MUDr. Ján Hendrich, podpredseda komisie sociálnej a zdravotníctva(KSZ) 

Ing. Peter Jakovlev, podpredseda komisie výstavby rozvoja mesta  

PhDr. Juraj  Kazda, predseda  komisie pre bezpečnosť, podpredseda komisie pre kultúru, člen KSZ, 
člen komisie na ochranu verejného záujmu, vykonávanie sobášneho aktu 

Ing. Daniel Kopunec, podpredseda KOŽP, člen KFSM 

Bc. Ján Kudlík, člen KSZ, člen komisie pre kultúru, člen komisie na ochranu verejného záujmu  

Mgr. Anna  Malovcová, člen Mestskej rady, člen komisie pre kultúru  

PhDr. Patrícia  Maráková, člen Mestskej rady,  predseda KRB, člen KŠMŠ  

MUDr. Zuzana Mastráková, člen KSZ, člen komisie na riešenie sťažností  

MUDr. Marián  Mora, člen Mestskej rady, člen KSZ, člen komisie na riešenie sťažností 

Viera Nemšáková, predseda KFSM, podpredseda komisie pre rozvoj býnania 

Miroslav Ostrenka, predseda KDRM, člen komisie na riešenie  sťažností 

Mgr. Ján  Pavlíček, člen KVRM, člen KŠMŠ, člen komisie na ochranu verejného záujmu (KOVZ) 

MUDr. Ján Pavlovič, člen KVRM 

Ing. Eva Ružičková, člen Mestskej rady,  člen komisie sociálnej a zdravotníctva   

Mgr. Tatiana Skovajsová, člen Mestskej rady, predseda komisie pre kultúru ( KKSV) 

Ing. Milan Špánik, podpredseda KVRM, podpredseda komisie pre bezpečnosť, člen KŠMŠ, člen 

KOVZ  

Mgr. Jana  Šteklerová, predseda komisie školstva, vykonávanie sobášneho aktu 

Tatiana Tinková, člen komisie pre kultúru, člen komisie pre bezpečnosť, člen KOVZ 

Ing. Viera Vienerová, zástupca primátora, členka Mestskej rady, predseda KSZ, člen KOVZ, 

vykonávanie sobášneho aktu 

Ing. Mário Vyzváry, podpredseda KDRM, člen KRB, člen komisie na riešenie sťažností 

Mestská rada      

            Mestskú radu zriaďuje Mestské zastupiteľstvo. Mestská rada je zložená zo 7 poslancov 

mestského zastupiteľstva, ktorých volí mestské zastupiteľstvo na celé funkčné obdobie. Mestskú 

radu a jej členov môže mestské zastupiteľstvo kedykoľvek odvolať. Počet členov rady schvaľuje 

MsZ a tvorí najviac tretinu počtu poslancov MsZ. Pri jej zložení sa prihliada na zastúpenie 

politických strán zastúpených v mestskom zastupiteľstve. Spôsob volieb upravuje rokovací 

poriadok MsZ. 

Mestská rada je iniciatívnym, výkonným a kontrolným orgánom mestského zastupiteľstva. Plní 

úlohy podľa rozhodnutia mestského zastupiteľstva. Zároveň plní funkciu poradného orgánu 

primátora.  

Mestská rada sa schádza podľa potreby, najmenej raz za dva mesiace. Jej zasadnutia zvoláva a 

vedie primátor a v jeho neprítomnosti zástupca primátora. Mestská rada je spôsobilá rokovať, ak 
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je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých jej členov. Na prijatie uznesenia je potrebný súhlas 

nadpolovičnej väčšiny všetkých jej členov. 

Komisie MsZ      

Komisie MsZ môže mestské zastupiteľstvo zriaďovať ako svoje stále alebo dočasné poradné, 
iniciatívne a kontrolné orgány. Komisie sú zložené z poslancov mestského zastupiteľstva a ďalších 
osôb zvolených mestským zastupiteľstvom z radov odborníkov.  

Mesto Nové Mesto nad Váhom má nasledovné komisie: 

 Komisia finančná, správy majetku a hospodárskeho rozvoja mesta 

 Komisia výstavby, investícií a územného rozvoja 

 Komisia dopravného rozvoja mesta 

 Komisia pre bezpečnosť a verejný poriadok 

 Komisia pre rozvoj bývania 

 Komisia školstva, mládeže a športu 

 Komisia sociálna a zdravotná 

 Komisia pre ochranu životného prostredia 

 Komisia kultúry a spoločenských vzťahov 
 

2. Rozpočet mesta na rok 2016 a jeho plnenie  
 
 Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta je rozpočet - Programový rozpočet mesta na 

rok 2016. 

 

Programový rozpočet mesta na rok 2016 bol schválený podľa ustanovenia § 11 ods. 4 písm. b) 

zákona č. 369/90 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 10 ods. 7 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Programový rozpočet mesta na rok 2016 bol schválený na zasadnutí mestského zastupiteľstva dňa 

15.12.2015 uznesením č. 82/2015-MsZ, ďalej boli schválené tieto jeho zmeny: 

1. zmena programového rozpočtu na rok 2016 bola schválená na  zasadnutí MsZ dňa 23.02.2016 

uznesením č. 92/2016-MsZ, 

2. zmena programového rozpočtu na rok 2016 bola schválená na zasadnutí MsZ dňa 28.6.2016 

uznesením č. 129/2016-MsZ. 

3. zmena programového rozpočtu na rok 2016 bola schválená na zasadnutí MsZ dňa15.10.2016 

uznesením č.155/2016- MsZ 

4. zmena programového rozpočtu na rok 2016 bola schválená na zasadnutí MsZ dňa 13.12.2016 

uznesením č.173/2016- MsZ. 

Rozpočet mesta k 31.12.2016  v celých €  

  Rozpočet   Rozpočet  po zmenách   

Príjmy celkom  21 254 592 15 364 955 

z toho :    

Bežné príjmy  13 236 283 13 933 610 
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Kapitálové príjmy   1 480 320      211 800 

Finančné príjmy  6 537 989 1 219 545 

Z toho: Príjmy RO s právnou 

subjektivitou  
637 620 678 887 

Výdavky celkom  21 254 592 15 364 955 

z toho :    

Bežné výdavky  11 298 086 11 748 080 

Kapitálové výdavky  
9 501 140 3 234 642 

Finančné výdavky  455 366 382 233 

Z toho: Výdavky RO s právnou 

subjektivitou  
5 369 817 5 758 489 

 

 

2. 1. Plnenie príjmov za rok 2016    

  

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2016 
% plnenia  

15 364 955 15 051 181 98  

  

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy (bez príjmov RO s právnou 

subjektivitou):   

   

 

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2016 
% plnenia 

 

8 707 865 9 388 915 108  

  

 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy (bez príjmov RO s právnou 

subjektivitou):   

   

 

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách   

Skutočnosť k 

31.12.2016  

% plnenia   

1 608 132 1 610 125 100  

  

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy (bez príjmov RO s právnou 

subjektivitou):    
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 Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách   

Skutočnosť k 

31.12.2016  
 % plnenia 

 

 

2 938 726 2 947 455  100  

  

  

4) Kapitálové príjmy (bez príjmov RO s právnou subjektivitou):     

   

  

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2016 
 % plnenia 

 

 211 800  308 572  146  

  

  

5) Príjmové finančné operácie:   

   

  

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2016 
 % plnenia 

 

1 219 545  68 476  6  

  

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

  

Bežné príjmy :   

  

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2016  % plnenia  

678 887 727 638  107  

š   

Kapitálové príjmy :     

Rozpočet na rok 2016  po zmenách   Skutočnosť k 31.12.2016   % plnenia   

0 0   0  

  

  

2.2. Čerpanie výdavkov za rok 2016   

  

  

Rozpočet na rok 2016  po zmenách   Skutočnosť k 31.12.2016 

  

 % plnenia   
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15 364 955 14 470 611  94 

 

  

1) Bežné výdavky (bez výdavkov RO s právnou subjektivitou):  

   

  

Rozpočet na rok 2016  po zmenách Skutočnosť k 31.12.2016  % plnenia 
 

6 118 451 5 604 367  92 
 

 v tom: 

                                                                                                                           

Program:  
Rozpočet po 

zmenách  
Skutočnosť  % plnenia  

1. Plánovanie ,manažment a kontrola 
585 445 553 815 95 

2. Propagácia a marketing  
79 667 54 415 68 

3. Interné služby 
213 330 165 104 77 

4. Služby  občanom 
321 523 320 159 100 

5. Bezpečnosť 
702 075 661 190 94 

6. Odpadové hospodárstvo 
773 688 737 432 95 

7. Komunikácie 
401 008 374 261 93 

8. Doprava  
32 000 31 996 100 

9. Vzdelávanie   
89 447 89 430 100 

10. Šport  
361 400 291 121 81 

11. Kultúra  
399 244 359 081 90 

12. Prostredie pre život  
362 985 320 623 88 
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13. Bývanie 
208 315 175 459 84 

14. Sociálne služby 
368 165 329 922 90 

15. Administratíva 
1 220 159 1 140 359 93 

  

  

2) Kapitálové výdavky (bez výdavkov RO s právnou subjektivitou):  

   

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách 
Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

3 105 782 2 747 275 88 

v tom :   

                    

Program:  
Rozpočet po 

zmenách  
Skutočnosť  % plnenia  

1. Plánovanie ,manažment a kontrola 
0 0 0 

2. Propagácia a marketing 0 0 0 

3. Interné služby 
1 370 002 1 320 830 96 

4. Služby  občanom 0 0 0 

5. Bezpečnosť 
63 950 3 943 6 

6. Odpadové hospodárstvo 0 0 0 

7. Komunikácie 
 907 761  690 309 76 

8. Doprava 0 0 0 

9. Vzdelávanie   45 784 45 783 100 

10. Šport 34 000 31 958 94 

11. Kultúra 5 500 0 0 

12. Prostredie pre život 257 380 243 761 95 

13. Bývanie 
 340 000  336 036 90 

14. Sociálne služby 
81 405 74 655 92 

15. Administratíva 
0 0 0 
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3) Výdavkové finančné operácie :  

   

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách   

Skutočnosť k 31.12.2016  % plnenia  

382 233 382 227  100 

  

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  Bežné 

výdavky :   

 

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách   

Skutočnosť k 31.12.2016  % plnenia  

5 629 629 5 617 543  100 

                        

Kapitálové výdavky:   

Rozpočet na rok 2016  po 

zmenách   

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia  

128 860 119 199 93 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

3.Hospodárenie mesta Nové Mesto nad Váhom a rozdelenie prebytku       

hospodárenia za rok 2016 
 

bežné príjmy       14 674 133,26 €  bežné výdavky:    11 221 909,48 € 

kapitálové príjmy         308 572,41 €  kapitál. výdavky:      2 866 474,18 € 

 

Spolu:     14 982 705,67 €       14 088 383,66 € 

 

Výpočet prebytku hospodárenia:      

  príjmy spolu (bežné, kapitálové)                                           14 982 705,67 € 

  výdavky spolu (bežné, kapitálové)                                          14 088 383,66 € 

 

  Prebytok  spolu                                                894 322,01 € 

  

  Nevyčerpané dotácie                                                        - 24 000,00 €    

  Zostatok na fonde opráv                                                                   - 33 141,95 €                   

  Finančné operácie ( rozdiel príjm. a výdav.)       - 313 751,22 € 
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  Spolu prebytok                              523 428,84 € 

 

prebytok vo výške 523 428,84 €, v zmysle § 16  ods. 6  zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov je zdrojom rezervného fondu. 
 

4. Bilancia aktív a pasív   
 

4.1  Za materskú účtovnú jednotku  

 

4.1.1  A K T Í V A   

Názov  Skutočnosť k 

31.12. 2016  

Skutočnosť k 

31.12.2015  

Majetok spolu  76 518 066,76 76 270 486,05 

Neobežný majetok spolu  36 576 219,01 32 246 274,59 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok  12 410,36 17 918,29 

Dlhodobý hmotný majetok  29 326 952,78 29 496 656,73 

Dlhodobý finančný majetok  7 061 643,99 7 061 643,99 

Obežný majetok spolu  39 433 763,41 38 986 918,01 

z toho :    

Zásoby  964,15 500,06 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  27 668 686,78 27 818 336,26 

Dlhodobé pohľadávky  0 0 

Krátkodobé pohľadávky   493 190,04 419 761,81 

Finančné účty   11 270 922,44 10 748 319,88 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci dlhodobé  

0 

 
0 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci krátkodobé  
0 0 

Časové rozlíšenie   683 296,22 707 349,03 

  

 4.1.2  P A S Í V A  
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Názov  Skutočnosť k 

31.12. 2016 

Skutočnosť k 

31.12.2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu  76 518 066,76 76 270 486,05 

Vlastné imanie   53 470 509,43 51 959 244,13 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely   -565 794,00 - 565 794,00 

Fondy  0 0 

Výsledok hospodárenia   54 036 303,43 52 525 038,13 

Záväzky  9 266 251,41 9 606 352,05 

z toho :    

Rezervy   34 740,00 20 100,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  24 787,15 28 029,72 

Dlhodobé záväzky  8 561 099,32 8 936 452,04 

Krátkodobé záväzky  645 624,94 621 770,29 

Bankové úvery a výpomoci  0 0 

Časové rozlíšenie  13 781 305,92 14 704 889,87 

  

4.2. Za konsolidovaný celok   

4.2.1  A K T Í V A   

Názov  Skutočnosť k 

31.12. 2016 

Skutočnosť k 

31.12.2015  

Majetok spolu  88 177 485,03 86 423 888,24 

Neobežný majetok spolu  63 789 151,46 64 158 720,59 

z toho :  
  

Dlhodobý nehmotný majetok  17 649,86 20 736,87 

Dlhodobý hmotný majetok  59 488 387,78 59 854 869,90 

Dlhodobý finančný majetok  

4 283 113,82 4 283 113,82 
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Obežný majetok spolu  23 679 714,03 21 537 269,83 

z toho :    

Zásoby  278 107,24 235 233,32 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  780,08 8 756,73 

Dlhodobé pohľadávky  2 084 839,86 1 121 949,64 

Krátkodobé pohľadávky   3 945 380,85 3 893 482,98 

Finančné účty   17 370 606,00 16 277 847,16 

Poskytnuté návratné finančné  

výpomoci dlhodobé  0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné  

výpomoci krátkodobé  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie   708 619,54 727 897,82 

  

4.2.2  P A S Í V A  

Názov  Skutočnosť k 

31.12. 2016 

Skutočnosť k 

31.12.2015  

Vlastné imanie a záväzky spolu  88 177 485,03 86 423 888,24 

Vlastné imanie   54 527 158,54 52 937 615,43 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely   -565 794,00 -565 794,00 

Fondy  0 

 
51 960,52 

Výsledok hospodárenia   55 092 952,54 53 451 448,91 

Podiely iných účt. jednotiek  0,00 0,00 

Záväzky  19 512 495,56 18 590 242,48 

z toho :    

Rezervy   81 750,84 64 515,29 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  25 745,09 28 029,72 
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Dlhodobé záväzky  8 879 843,68 9 240 834,98 

Krátkodobé záväzky  5 915 463,59 5 605 108,52 

Bankové úvery a výpomoci  4 609 692,36 3 651 753,97 

Časové rozlíšenie  14 137 830,93 14 896 030,33 

  

 

5.Vývoj pohľadávok a záväzkov   
 

5.1 Za materskú účtovnú jednotku  

 

5.1.1. Pohľadávky    

Pohľadávky   Stav k 31.12 

2016 

Stav k 31.12 

2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti    663,88 663,88 

Pohľadávky po lehote splatnosti    812 658,25 699 822,58 

 

5.1.2 Záväzky  

Záväzky  Stav k 31.12 

2016 

Stav k 31.12 

2015 

Záväzky do lehoty splatnosti    9 206 724,26 9 558 222,33 

Záväzky po lehote splatnosti    0,00 0,00 

  

5.2 Za konsolidovaný celok  

 

5.2.1. Pohľadávky   

Pohľadávky   Stav k 31.12 

2016 

Stav k 31.12 

2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti    5 028 643,29 4 046 793,43 

Pohľadávky po lehote splatnosti    1 404 262,36 1 310 602,05 

  

5.2.2  Záväzky  

Záväzky  Stav k 31.12 

2016 

Stav k 31.12 

2015 
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Záväzky do lehoty splatnosti    14 795 307,27 14 845 943,50 

Záväzky po lehote splatnosti    0 0 

  

6 Hospodársky výsledok    
 

 

6.1  Za materskú účtovnú jednotku  

   

Názov  Skutočnosť k 

31.12. 2016 

Skutočnosť k 

31.12.2015 

Náklady  11 654 907,52 11 209 482,58 

50 – Spotrebované nákupy  178 603,06 206 720,94 

51 – Služby  737 792,09 633 498,30 

52 – Osobné náklady  1 484 712,77 1 399 989,65 

53 – Dane a poplatky  753,13 733,80 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť  
231 019,01 509 302,49 

55 – Odpisy, rezervy a OP z 

prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia  

990 728,20 990 201,89 

56 – Finančné náklady  148 832,13 177 369,71 

57 – Mimoriadne náklady  0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a 

náklady z odvodov príjmov  7 882 467,13 7 291 665,80 

Výnosy  13 212 678,09 12 887 336,42 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar  
110 201,36 109 221,46 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb  0,00 0,00 

62 – Aktivácia  0,00 

 
0,00 
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63 – Daňové a colné výnosy a 

výnosy z poplatkov  
9 743 004,9 8 771 121,42 

64 – Ostatné výnosy  1 280 182,04 2 018 117,20 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z 

prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia  

37 094,68 33 857,52 

66 – Finančné výnosy  139 619,75 151 850,53 

67 – Mimoriadne výnosy  0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov  1 902 575,36 1 803 168,29 

a rozpočtových príjmov v 

obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC  

  

Hospodársky výsledok 

pred zdanením 1 557 770,57 1 677 853,84 

59-Daň z príjmov 
24 438,24 27 163,10 

Hospodársky výsledok  

po zdanení 

/ + kladný HV, - záporný HV /  

1 533 332,33 1 650 690,74 

 

6.2  Za konsolidovaný celok   

  

Názov  Skutočnosť k 

31.12. 2016 

Skutočnosť k 

31.12.2015  

Náklady  19 152 053,88 18 647 674,69 

50 – Spotrebované nákupy  3 967 963,77 4 117 335,95 

51 – Služby  1 851 863,06 1 502 220,71 

52 – Osobné náklady  8 634 255,42 8 117 943,37 

53 – Dane a poplatky  4 043,51 6 609,03 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť  
728 403,12 984 265,46 
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55 – Odpisy, rezervy a OP z 

prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia  

3 328 491,03 3 338 112,30 

56 – Finančné náklady  178 898,43 211 531,52 

57 – Mimoriadne náklady  0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a 

náklady z odvodov príjmov  
458 135,54 369 656,35 

Výnosy  20 709 369,54 20 553 513,50 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar  
5 383 323,11 5 238 065,36 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb  
0,00 0,00 

62 – Aktivácia  38 471,39 183 499,99 

63 – Daňové a colné výnosy a 

výnosy z poplatkov  
9 732 464,54 8 761 598,40 

64 – Ostatné výnosy  1 460 070,95 2 197 403,32 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z 

prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia  

40 123,08 92 316,11 

66 – Finančné výnosy  140 450,99 153 591,82 

67 – Mimoriadne výnosy  0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a 

rozpočtových príjmov v 

obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC  

3 914 465,48 3 927 038,50 

Hospodársky výsledok  

pred zdanením 
1 557 315,66 1 905 838,81 

59-Daň z príjmov 

13 156,13 51 043,13 

Hospodársky výsledok   

po zdanení 

/ + kladný HV, - záporný HV /  

1 544 159,53 1 854 795,68 
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7. Ostatné dôležité informácie 

 

7.1 Významné investičné akcie v roku 2016  

  

V roku 2016 bolo realizovaných viac investičných akcií. 

Mesto rekonštruovalo postupne cesty, chodníky a križovatky v celkovej výške 598 469 €. 

Mesto odovzdalo do užívania 17 880 m2 chodníkov a parkovísk  na nasledovných uliciach : 

Škultétyho, Sasinkova, Javorinská, Odborárska, Turecká, Tušková, Kollárova, Klčové, Športová, 

Dibrovova, Tematínska, Trenčianska, Brigádnická, Sadová. Cyklistický chodník na J. Kréna a prepoj 

Dubčekovej a Stromovej ulice.  

Mesto realizovalo i nasledovné investičné akcie:  

Rekonštrukciu objektov bývalých kasární pre TSM vo výške 1 190 232 €. 

Rekonštrukciu budov na Námestí slobody vo výške 89 393 €. 

Mesto zakúpilo stroj na kosenie vodných rastlín na Zelenej vode vo výške 117 956 €. 

Mesto začalo s rekonštrukciu ubytovne na Ul. Weisseho na byty vo výške 336 036 €. 

Mesto zrekonštruovalo a vybudovalo nové ihriská a dráhy s umelým povrchom za 122 924 €. 

Mesto začalo s rekonštrukciu škôl vo výške 44 393 €.  

 

7.2 Predpokladaný budúci vývoj činnosti   

  

Mesto Nové Mesto nad Váhom nemá okrem úverov poskytnutých zo ŠFRB  žiadne iné úvery a má 

ku koncu roku 2016 priaznivú finančnú situáciu. Predpokladáme, že v roku 2017 mesto i všetky 

organizácie konsolidovaného celku budú môcť všetky naplánované úlohy bezproblémovo splniť. 

 

7.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia   

Mesto Nové Mesto nad Váhom nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po 

skončení účtovného obdobia.   

  

  

 

                          

   

 

 

 

 

Vypracoval:  Ing. Miroslav Trúsik  

V Novom Meste n/Váhom,  dňa 13.07.2017  


